ПРОЕКТ

[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_______ 2020 г.
ст-ца Курская
     №
Об утверждении муниципальной целевой программы «Профилактика правонарушений в Курском районе Ставропольского края»

Руководствуясь постановлениями администрации Курского муниципального района Ставропольского края от 28 октября 2019 года № 614 «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Курского муниципального района Ставропольского края», от 07 октября 2019 года № 560 «Об утверждении  Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Курского муниципального района Ставропольского края», от  23 января 2017 года № 20 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Курского муниципального района Ставропольского края, планируемых к разработке», в целях создание условий для снижения уровня преступности на территории Курского района Ставропольского края, укрепление общественного порядка и безопасности, предупреждение возникновения и распространения наркомании,

администрация Курского муниципального района Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Курского муниципального района Ставропольского края «Профилактика правонарушений в Курском районе Ставропольского края».

2. Настоящее постановление вступает в силу с  01 января 2021 года.
Глава Курского
муниципального района

Ставропольского края                                                                С.И.Калашников
Проект  вносит отдел экономического и социального развития

Визируют

	Заместитель главы администрации

	Ю.Г.Чебан

	Управляющий делами администрации

	О.В.Богаевская

	Начальник финансового управления

	Е.В.Мишина

	Начальник отдела

экономического и социального

развития

	В.В.Шпитько

	Начальник  отдела правового и кадрового обеспечения

	В.Н.Кобин

	Начальник  отдела по организационным

и общим вопросам

	Л.А. Кущик

	Главный специалист-юрисконсульт

отдела  правового и кадрового

обеспечения

	Проект постановление подготовлен главным специалистом отдела экономического и социального развития

	С.Г.Нечипоренко

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Курского муниципального района

Ставропольского края

от ___             2020 г.   №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

«ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ В КУРСКОМ РАЙОНЕ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ»
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ В КУРСКОМ РАЙОНЕ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ»

	Наименование Программы

	Профилактика правонарушений Курском районе Ставропольского края (далее – Программа)

	Ответственный

исполнитель Программы

	администрация Курского муниципального района Ставропольского края (далее – администрация)

	Соисполнители

Программы

	отдел образования администрации Курского муниципального района Ставропольского края;
муниципальное казенное учреждение «Управление культуры» Курского муниципального района Ставропольского края;

муниципальное казенное учреждение «Комитет по физической культуре и спорту» Курского муниципального района Ставропольского края;
муниципальное казенное учреждение «Центр по работе с молодежью» Курского муниципального района Ставропольского края;

Управление труда и социальной защиты населения администрации Курского муниципального района Ставропольского края
государственное бюджетное учреждение Ставропольского края «Курская районная больница»

государственное казенное учреждение «Центр занятости населения Курского района»;

государственное бюджетное учреждение социального обслуживания «Курский центр социального обслуживания населения»;

Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Курскому району;

органы местного самоуправления муниципальных образований Курского района Ставропольского края (далее – органы местного самоуправления муниципальных образований)

Курский межмуниципальный филиал Федерального казенного учреждения уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Ставропольскому краю

	Участники Программы

	население Курского района Ставропольского края (далее – Курский район)

	Подпрограммы

Программы

	подпрограмма «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности»
подпрограмма «Профилактика незаконного потребления и оборота наркотических средств и психотропных веществ в Курском районе Ставропольского края»

	Цели Программы

	создание условий для укрепления правопорядка и обеспечения общественной безопасности на территории Курского района Ставропольского края;

предупреждение возникновения и распространения наркомании, а также формирование в обществе негативного отношения к ней

	Индикаторы достижения целей  Программы

	удельный вес преступлений, совершенных в общественных  местах Курского района, в общем количестве преступлений, совершенных в Курском районе;
уровень общей заболеваемости наркоманией в Курском районе в расчете на 100 тыс. человек;

	Сроки реализации

Программы

	2021-2023 годы

	Объёмы и источники финансового обеспечения программы

	объем финансового обеспечения Программы за счет средств бюджета Курского муниципального района Ставропольского края составит 405, 00 тыс. рублей,

в том числе по годам:

в 2021 году – 135,00 тыс. рублей

в 2020 году – 135,00 тыс. рублей

в 2023 году – 135,00 тыс. рублей.

Финансирование может уточняться при формировании и внесении изменений в местный бюджет на соответствующий финансовый год

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	повышение эффективности действующей системы социальной профилактики правонарушений;

снижение количества преступлений, совершаемых лицами в состоянии алкогольного опьянения;

снижение количества преступлений, совершаемых лицами, ранее совершавшими правонарушения;

снижение количества правонарушений, совершаемых на улицах и в других общественных местах;

снижение количества правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков;

снижение количества правонарушений, совершаемых несовершеннолетними;

привлечение к работе по предупреждению правонарушений предприятий и организаций независимо от их форм собственности, а также общественных организаций

ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ В КУРСКОМ РАЙОНЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИ В СФЕРЕ ПРОФИЛАКТИКИ ПРАВОНАРУШЕНИЙ, ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ, ПРОФИЛАКТИКЕ НЕЗАКОННОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ И ОБОРОТА НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ

Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей социально-экономического развития Ставропольского края и показателей (индикаторов) их достижения в соответствии с:

Законом Ставропольского края «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае»;

Законом Ставропольского края «О некоторых вопросах участия граждан в охране общественного порядка на территории Ставропольского края»;

Законом Ставропольского края «О профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

Стратегией социально-экономического развития Ставропольского края до 2035 года, утвержденной решением совета Курского муниципального района Ставропольского края от 29 сентября 2019 года № 144;

иными нормативными правовыми актами Ставропольского края и администрации Курского муниципального района Ставропольского края.

К приоритетным направлениям реализации Программы относятся:

консолидация усилий правоохранительных органов, структурных подразделений администрации Курского муниципального района Ставропольского края по созданию эффективной системы профилактики правонарушений и обеспечению общественной безопасности граждан на территории Курского района;

создание условий для безопасной жизнедеятельности населения Курского района, обеспечение защиты населения Курского района от преступных посягательств.

С учетом изложенных приоритетных направлений реализации Программы, целями Программы являются:

создание условий для снижения уровня преступности, укрепления  правопорядка и обеспечения общественной безопасности на территории Курского района;

предупреждение возникновения и распространения наркомании, а также формирование в обществе негативного отношения к ней.

Достижение целей Программы осуществляется путем решения задач подпрограмм Программы и выполнения основных мероприятий следующих подпрограмм Программы, взаимосвязанных по срокам, ресурсам и исполнителям:

подпрограмма «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности» (приведена в приложении № 1 к Программе);

подпрограмма «Профилактика незаконного потребления и оборота наркотических средств и психотропных веществ в Курском районе Ставропольского края» (приведена в приложении № 2 к Программе).

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в приложении № 3 к Программе.

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям муниципальной Программы задачам подпрограмм Программы, отражающих значимость (вес) цели программы в достижении стратегических целей социально-экономического развития Курского муниципального района Ставропольского края в сравнении другой целью Программы, влияющей на достижение тех же стратегических целей социально-экономического развития Курского муниципального района Ставропольского края, и задачи подпрограммы Программы в достижении цели Программы в сравнении с другими задачами подпрограммы Программы в достижении той же цели Программы приведены в приложении № 4 к Программе.

Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы приведен в приложении № 5 к Программе.

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены в приложении № 6 к Программе.

[image: image1.wmf]i

Т